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Für Andrea, Julian, Niklas und Luisa 





Vorwort 
Das vorliegende Lehr- und Lernbuch ist als Grundlagenwerk zu verstehen, welches 
in die sehr komplexe Materie der Bilanzierung nach deutschem Handelsrecht ein-
führt. Das Hauptaugenmerk liegt darauf, den sehr abstrakten und nicht ohne Weiteres 
überschaubaren Lernstoff des handelsrechtlichen Jahresabschlusses und dessen Ana-
lyse verständlich aufzubereiten, systematisch darzustellen und dabei stets auch die 
Zusammenhänge zwischen den verschiedenen Rechenwerken zu berücksichtigen. 
Hierzu werden vom Leser grundlegende Buchführungskenntnisse vorausgesetzt.  
Ausgehend von den Grundlagen zum Wesen und der Funktion des Jahresabschlusses 
werden über die Darstellung der Zwecke und Grundsätze der externen Rechnungsle-
gung die Basiselemente der Bilanzierung – sprich der Aufbau des handelsrechtlichen 
Jahresabschlusses, allgemeine handelsrechtliche Ansatz- und Bewertungsregeln so-
wie der Bilanzausweis – dargestellt. Darauf aufbauend werden die in einem handels-
rechtlichen Jahresabschluss enthaltenen Aktiv- und Passivposten sowie deren Inter-
dependenzen mit Posten der Gewinn- und Verlustrechnung einer Detailbetrachtung 
unterzogen. Abschließend werden die Grundlagen der Analyse von handelsrechtli-
chen Jahresabschlüssen erläutert. 
Da das Buch zudem eine Vielzahl von Beispielen und Beispielaufgaben mit Lösungen 
enthält, eignet es sich gut zum Selbststudium. Die Beispielaufgaben sollen anhand 
konkreter Zahlen im Anschluss an die abstrakte Erklärung des jeweiligen Kapitels für 
ein besseres Verständnis beim Leser sorgen und das selbständige Mitdenken fördern. 
Zudem dienen sie dazu, dem Leser konkret vermitteln zu können, „wo genau in der 
Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung er sich gerade befindet“. 
Zur besseren Verständlichkeit und zur Erleichterung des Lernens sind zahlreiche 
Übersichten, Schaubilder und Tabellen enthalten.  
Das vorliegende Buch richtet sich in erster Linie an Studierende von Universitäten, 
(Dualen) Hochschulen, Verwaltungs- und Wirtschaftsakademien und vergleichbaren 
Bildungseinrichtungen.  
Mein besonderer Dank gilt meiner Frau Andrea Roos, die mich während der Erstel-
lungsphase, trotz der Mehrfachbelastung aus Vollzeitarbeit, nachmittäglicher Kinder-
betreuung und der Aufrechtrechterhaltung des Familienlebens stets unterstützt hat. 
Ein weiterer Dank gilt meiner Schwiegermutter Ingrid Schwab und meinem Vater 
Norbert Roos für die Unterstützung bei der Korrektur des Manuskripts. Zuletzt 
möchte ich mich beim UKV und Herrn Dr. Jürgen Schechler für die sehr gute Zusam-
menarbeit und die Aufnahme des Lehrbuchs in das Verlagsprogramm bedanken.  

Nürnberg, Januar 2024 
Benjamin Roos 



Zu diesem Buch gibt es einen ergänzenden eLearning-Kurs 
aus 260 Fragen. 

      Mithilfe des Kurses können Sie online überprüfen, inwieweit Sie die 
Themen des Buches verinnerlicht haben. Gleichzeitig festigt die Wiederholung 
in Quiz-Form den Lernstoff. 

Der eLearning-Kurs kann Ihnen dabei helfen, sich gezielt auf Prüfungssituatio-
nen vorzubereiten. 

Der eLearning-Kurs ist eng mit vorliegendem Buch verknüpft. Sie finden im 
Folgenden zu den wichtigen Kapiteln QR-Codes, die Sie direkt zum dazugehöri-
gen Fragenkomplex bringen. Andersherum erhalten Sie innerhalb des eLearn-
ing-Kurses am Ende eines Fragendurchlaufs neben der Auswertung der Lern-
standskontrolle auch konkrete Hinweise, wo Sie das Thema bei Bedarf genauer 
nachlesen bzw. vertiefen können. Diese enge Verzahnung von Buch und eLearning-
Kurs soll Ihnen dabei helfen, unkompliziert zwischen den Medien zu wechseln, 
und unterstützt so einen gezielten Lernfortschritt. 
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1 Wesen, Funktion und Grundlagen des Jahres-
abschlusses 

Die Lernfragen zu diesem Kapitel finden Sie unter: https://narr/kwaest.io/s/1216 

1.1 Bilanz als zentrales Element des Jahresabschlusses 

1.1.1 Bilanzbegriff 

Der Begriff „Bilanz“ wird oftmals als Synonym für den Begriff 
„Jahresabschluss“ verwendet. Allerdings stellt die Bilanz neben

der Gewinn- und Verlustrechnung (GuV) und dem Anhang (bei Kapitalgesellschaften) 
lediglich einen Bestandteil des Jahresabschlusses dar. 
Der Jahresabschluss ist der jährliche Abschluss der im Rahmen der Finanzbuchhal-
tung erstellten Aufzeichnungen und Daten. Der Jahresabschluss wird damit basierend 
auf der Systematik der doppelten Buchführung erstellt.1 Dabei bilden die Bilanz und 
die GuV die zentralen Komponenten. 

Die zentrale Aufgabe der Finanzbuchhaltung und damit der 
Unternehmensrechnung besteht darin, das unternehmerische

Geschehen durch eine bestimmte Form der Codierung von Informationen zeitnah zu 
erfassen. Die Unternehmensrechnung bedient sich letztlich einer eigenen Sprache und 
wird dadurch zum Informationsinstrument für diverse Adressatengruppen. Hinsicht-
lich der Adressatengruppen ist zwischen externen und internen Adressaten zu unter-
scheiden.  

Bei den unternehmensexternen Adressaten sollen die bereitgestell-
ten Informationen grundsätzlich zu deren ökonomischer Entschei-

dungsfindung beitragen (externe Unternehmensrechnung). Allerdings weisen diese 
nicht immer identische Informationsinteressen auf.2 Daneben existieren unterneh-
mensinterne Adressaten. So werden die in der Finanzbuchhaltung generierten Daten 
regelmäßig vom Management für unternehmensintern zu treffende Entscheidungen 
herangezogen (interne Unternehmensrechnung).  

In beiden Teilgebieten nimmt die Darstellung 
und Bemessung des Unternehmensvermögens

sowie der Unternehmensschulden eine zentrale Stellung ein, da das wirtschaftliche 
Interesse stets an einer Vermögensmehrung ausgerichtet ist. Ohne ein Instrument zur 
Erfassung des Vermögens würde sich eine solche allerdings nicht feststellen lassen. 
Diese Aufgabe übernimmt die Bilanz. Sie dient der Abbildung des Vermögensstatus 
eines Unternehmens zu einem bestimmten Stichtag. Bei der Bilanz handelt es sich 
damit um eine Stichtagsrechnung. 

1 Hierzu Coenenberg/Haller/Schultze, Jahresabschluss und Jahresabschlussanalyse, 26. Aufl. 
2021, S. 3. 
2 Zu den unterschiedlichen Informationsadressaten und deren Interessen siehe Abschn. 1.4.1. 
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